

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，
 對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，且表明不會就因本公佈全部或任何部份內
 容或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



LABIXIAOXIN SNACKS GROUP LIMITED

蠟筆小新休閒食品集團有限公司

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股份代號：1262)

截至2020年12月31日止年度 全年業績公佈

財務摘要

	截至12月31日止年度		
	2020年 人民幣百萬元	2019年 人民幣百萬元	變動 + / (-)%
主要收益表項目			
收益	508.8	466.6	+9.0%
毛利	166.5	139.0	+19.8%
EBITDA ¹	51.7	52.5	-1.5%
年度虧損	(29.4)	(170.1)	-82.7%
主要表現指標			
毛利率	32.7%	29.8%	+2.9個百分點
EBITDA比率	10.2%	11.4%	-1.2個百分點
淨虧損率	-5.8%	-36.5%	+30.7個百分點
權益回報 ²	-6.7%	-28.2%	+21.5個百分點
每股虧損—基本	人民幣(0.02)元	人民幣(0.13)元	+84.6%
—攤薄	人民幣(0.02)元	人民幣(0.13)元	+84.6%

- EBITDA指扣除利息、稅項、折舊、攤銷、出售附屬公司的收益、物業、廠房及設備撇銷及應收貸款減值虧損撥回之溢利／(虧損)。
- 權益回報乃採用年度溢利／(虧損)除以年度每月月底權益結餘的平均數計算。

蠟筆小新休閒食品集團有限公司(「本公司」)董事局(「董事局」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2020年12月31日止年度的經審核綜合業績，連同截至2019年12月31日止年度的比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至2020年12月31日止年度

	附註	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
收益	3	508,838	466,570
銷售成本		<u>(342,294)</u>	<u>(327,565)</u>
毛利		166,544	139,005
其他收入	4	16,124	16,819
其他(虧損)／收益淨額	5	(1,790)	444
出售一家附屬公司的收益	6	141,659	–
按預期信貸虧損模式計算之撥備(扣除撥回)		(18,234)	375
應收貸款減值虧損撥回		–	28,528
重新計量分類為持作出售的資產之虧損	13	–	(46,690)
撇銷物業、廠房及設備		(65,980)	(67,252)
銷售及分銷開支		(77,202)	(74,637)
行政開支		<u>(105,667)</u>	<u>(106,758)</u>
經營溢利／(虧損)		<u>55,454</u>	<u>(110,166)</u>
融資收入		1,031	676
融資成本		<u>(40,509)</u>	<u>(43,774)</u>
融資成本淨額	7	<u>(39,478)</u>	<u>(43,098)</u>

		2020年	2019年
	附註	人民幣千元	人民幣千元
除稅前溢利／(虧損)	8	15,976	(153,264)
稅項	9	<u>(45,379)</u>	<u>(16,846)</u>
年度虧損及全面虧損總額		<u>(29,403)</u>	<u>(170,110)</u>
本公司股權持有人應佔每股虧損(每股人民幣元)	10		
—基本		<u>(0.02)</u>	<u>(0.13)</u>
—攤薄		<u>(0.02)</u>	<u>(0.13)</u>

綜合財務狀況表

截至2020年12月31日止年度

	附註	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
資產			
非流動資產			
使用權資產		94,238	127,710
物業、廠房及設備		298,762	505,644
物業、廠房及設備的按金		45,455	43,508
遞延所得稅資產		85,390	110,275
		<u>523,845</u>	<u>787,137</u>
流動資產			
存貨		63,581	43,146
貿易應收款項	12	297,633	244,549
預付款項及其他應收款項		158,424	135,921
已質押銀行存款		40,916	70,270
現金及現金等價物		258,839	24,833
		<u>819,393</u>	<u>518,719</u>
分類為持作出售的資產	13	<u>186,002</u>	<u>180,000</u>
		<u>1,005,395</u>	<u>698,719</u>
總資產		<u>1,529,240</u>	<u>1,485,856</u>
權益			
本公司股權持有人應佔資本及儲備			
股本		470,030	470,030
儲備		(2,186)	27,217
總權益		<u>467,844</u>	<u>497,247</u>

		2020年	2019年
	附註	人民幣千元	人民幣千元
負債			
非流動負債			
遞延稅項負債		<u>15,846</u>	<u>15,864</u>
		<u>15,846</u>	<u>15,864</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	14	382,595	347,855
銀行借款	15	642,443	624,890
應付稅項		<u>20,512</u>	<u>–</u>
		<u>1,045,550</u>	<u>972,745</u>
總負債		<u>1,061,396</u>	<u>988,609</u>
總權益及負債		<u>1,529,240</u>	<u>1,485,856</u>
流動負債淨額		<u>(40,155)</u>	<u>(274,026)</u>
總資產減流動負債		<u>483,690</u>	<u>513,111</u>

附註：

1. 一般資料

蠟筆小新休閒食品集團有限公司(「本公司」)於2004年5月4日在百慕達註冊成立及以百慕達為註冊地。本公司的直接及最終控股公司為一家於英屬維爾京群島(「英屬維爾京群島」)註冊成立的公司Alliance Food and Beverages (Holding) Company Limited。本公司註冊辦事處的地址為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。本公司的主要營業地點的地址為中華人民共和國(「中國」)福建省晉江市五里工業園區。

本公司為一家投資控股公司。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)的主要業務為生產及銷售果凍產品、甜食產品、飲料產品及其他休閒食品。

本公司之股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

除另有說明外，該等綜合財務報表均以本集團的功能貨幣人民幣千元(「人民幣千元」)呈列。

2. 編製基準

綜合財務報表已根據國際會計準則委員會(「國際會計準則委員會」)頒佈的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製。就編製綜合財務報表而言，倘有關資料合理預期會影響主要使用者作出的決定，則有關資料被視為重大。此外，綜合財務報表包括聯交所證券上市規則(「上市規則」)及香港公司條例(「公司條例」)所規定的適用披露。

綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟於各報告期末按公平值減銷售成本計量的分類為持作出售的資產除外，如下文所載會計政策所解釋。

歷史成本通常基於用以交換貨品及服務的代價的公平值計算得出。

公平值為市場參與者於計量日期在有序交易中出售資產可能收取或轉讓負債可能支付之價格，不論該價格是否直接觀察可得或使用另一種估值技術估計而來。估計資產或負債之公平值時，本集團考慮了市場參與者在計量日期為該資產或負債進行定價時將會考慮的資產或負債特徵。在該等綜合財務報表中用作計量及／或披露目的的公平值均在此基礎上予以確定，惟國際財務報告準則第2號以股份結算範圍內之以股份為基礎的付款交易、根據國際財務報告準則第16號入賬之租賃交易，以及與公平值類似但並非公平值的計量(例如，國際會計準則第2號存貨中的可變現淨值或國際會計準則第36號資產減值中的使用價值)除外。

此外，就財務報告而言，公平值計量根據公平值計量之輸入數據可觀察程度及輸入數據對公平值計量之整體重要性分類為第一級、第二級或第三級，載述如下：

- 第一級輸入數據是實體於計量日期可以取得的相同資產或負債於活躍市場之報價(未經調整)；
- 第二級輸入數據是就資產或負債直接或間接地可觀察之輸入數據(第一級內包括的報價除外)；及
- 第三級輸入數據是資產或負債的不可觀察輸入數據。

編製符合國際財務報告準則的綜合財務報表需要使用若干重大會計估計，亦需要管理層在應用本集團的會計政策過程中行使其判斷。

持續經營基準

截至2020年12月31日止年度，本集團產生虧損淨額約人民幣29,403,000元(2019年：約人民幣170,110,000元)。於2020年12月31日，本集團流動負債超出其流動資產約人民幣40,155,000元(2019年：約人民幣274,026,000元)。

本公司董事已審閱管理層編製的本集團現金流量預測。現金流量預測涵蓋自2020年12月31日起計十二個月期間。彼等認為，經計及下述計劃及措施，本集團將擁有充足營運資金以為其經營提供資金及履行其自2020年12月31日起計十二個月內到期的財務責任。因此，董事信納按持續經營基準編製的綜合財務報表乃屬適當。

儘管存在上述業績，綜合財務報表乃按持續經營基準編製，其有效性取決於本集團未來業務的成功、產生充足現金流量以應付到期債務的能力以及再融資或重組其借款以令本集團可滿足其未來營運資金及融資需要的能力。同時，本公司董事認為，本集團將能夠為其未來融資需要及營運資金撥付資金，考慮因素如下：

(1) 來自主要股東的財務支持

本公司的主要股東鄭育龍先生已從人民幣60,000,000元的貸款融資中向本集團提供合共約人民幣48,298,000元的貸款，並同意就本公司持續經營業務持續提供財務支持，以讓本公司能夠應付於2020年12月31日起計十二個月的到期負債及經營其業務而毋須面臨重大業務限制。

(2) 出售土地

本集團正在完成出售位於晉江市食品產業園的土地，其總地盤面積約126,981平方米，連同樓宇總地盤面積約148,271平方米。更多詳情請參閱附註13(a)。

(3) 完成出售物業

本集團訂立兩份臨時協議以出售位於香港之物業，代價為23,000,000港元（相當於約人民幣20,000,000元）。更多詳情請參閱附註13(b)。

(4) 外部資金的替代來源

本集團將採取措施以獲得外部資金，從而改善本集團的營運資金及流動資金以及現金流量狀況。

於本年度強制生效之經修訂國際財務報告準則

應用經修訂國際財務報告準則

於本年度，本集團已首次應用由國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈且已於2020年1月1日或之後開始之年度期間強制生效的提述國際財務報告準則概念框架（修訂本）及若干經修訂國際財務報告準則，以編製綜合財務報表：

國際會計準則第1號及 國際會計準則第8號（修訂本）	重大性的定義
國際財務報告準則第3號（修訂本）	業務的定義
國際財務報告準則第9號、 國際會計準則第39號及 國際財務報告準則第7號（修訂本）	利率基準改革

此外，本集團已提前應用國際財務報告準則第16號（修訂本）有關Covid-19的租金寬減。

提述國際財務報告準則概念框架（修訂本）及當前年度的經修訂國際財務報告準則對本集團當前及過往年度的財務表現及狀況及／或載列於該等綜合財務報表之披露並無任何重大影響。

已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則

本集團並無提前應用以下已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第17號	保險合約及有關修訂 ¹
國際財務報告準則第3號（修訂本）	概念框架之參考 ²
國際財務報告準則第9號、國際會計準則 第39號、國際財務報告準則第7號、 國際財務報告準則第4號及 國際財務報告準則第16號（修訂本）	利率基準改革—第二階段 ⁴
國際財務報告準則第10號及 國際會計準則第28號（修訂本）	投資者與其聯營公司或合資公司之間的資產出售或注資 ³
國際會計準則第1號（修訂本）	負債分類為流動或非流動 ¹
國際會計準則第16號（修訂本）	物業、廠房及設備：作擬定用途前之收益 ²
國際會計準則第37號（修訂本）	虧損合約—履行合約的成本 ²
國際財務報告準則（修訂本）	國際財務報告準則2018年-2020年之年度改進 ²

¹ 於2023年1月1日或之後開始的年度期間生效。

² 於2022年1月1日或之後開始的年度期間生效。

³ 於待定日期或之後開始的年度期間生效。

⁴ 於2021年1月1日或之後開始的年度期間生效。

董事預期應用新訂及經修訂國際財務報告準則於可預見未來將不會對本集團之財務表現及財務狀況帶來重大影響。

3. 分部資料

本集團主要從事生產及銷售果凍產品、甜食產品、飲料產品及其他休閒食品。

主要營運決策者（「主要營運決策者」）已確定為本公司的執行董事。主要營運決策者審閱本集團的內部報告，以評估表現及分配資源。管理層已按該等報告釐定經營分部。

主要營運決策者按產品考慮業務，並評估下列經營分部的表現：

- i. 果凍產品
- ii. 甜食產品
- iii. 飲料產品
- iv 其他休閒食品

主要營運決策者按分部業績計量評估經營分部的表現。融資收入及成本、企業收入及開支並未計入由主要營運決策者審閱的各經營分部業績內。提供予主要營運決策者的其他資料乃按與綜合財務報表一致的方式計量。本公司執行董事根據各分部的經營業績作出決策並審閱貿易應收款項的賬齡分析報告及預期的本集團整體存貨使用量。本公司執行董事並無審閱分部資產及負債資料來評核經營分部之表現，因此只呈列分部收益及分部業績。

已報告予主要營運決策者的來自外方的收益乃按與綜合損益及其他全面收益表一致的方式計量。

於截至2020年及2019年12月31日止年度，概無個別客戶佔本集團外部收益的10%或以上。於2020年及2019年12月31日，本集團的大部分資產、負債及資本開支均位於中國或於中國動用。

分部收益及業績

	截至2020年12月31日止年度				可報告 分部總計 人民幣千元
	果凍產品 人民幣千元	甜食產品 人民幣千元	飲料產品 人民幣千元	其他 休閒食品 人民幣千元	
收益					
銷售予外部客戶	384,184	104,100	5,206	15,348	508,838
銷售成本	<u>(255,982)</u>	<u>(72,052)</u>	<u>(4,622)</u>	<u>(9,638)</u>	<u>(342,294)</u>
毛利	<u>128,202</u>	<u>32,048</u>	<u>584</u>	<u>5,710</u>	<u>166,544</u>
可報告分部業績	<u>3,629</u>	<u>16,524</u>	<u>43</u>	<u>3,166</u>	<u>23,362</u>

附註：就銷售予外部客戶而言，收益於某一時間點確認。所有收益合約的期限為一年或更短。根據國際財務報告準則第15號的實際權宜法允許，分配至該等未完成合約之交易價格未予披露。

可報告分部業績與年度虧損的對賬如下：

	2020年 人民幣千元
可報告分部業績	23,362
企業收入	16,124
出售一家附屬公司的收益	141,659
企業開支	<u>(125,691)</u>
經營溢利	55,454
融資收入	1,031
融資成本	<u>(40,509)</u>
除稅前溢利	15,976
稅項	<u>(45,379)</u>
年度虧損	<u>(29,403)</u>

計入分部損益計量的金額：

	截至2020年12月31日止年度				可報告 分部總計 人民幣千元
	果凍產品 人民幣千元	甜食產品 人民幣千元	飲料產品 人民幣千元	其他 休閒食品 人民幣千元	
資本開支	<u>6,542</u>	<u>-</u>	<u>2,566</u>	<u>-</u>	<u>9,108</u>
使用權資產折舊	<u>2,381</u>	<u>-</u>	<u>935</u>	<u>-</u>	<u>3,316</u>
物業、廠房及設備折舊	<u>43,091</u>	<u>-</u>	<u>5,318</u>	<u>522</u>	<u>48,931</u>
出售物業、廠房及設備虧損	<u>1,370</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,370</u>
撇銷物業、廠房及設備	<u>65,980</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>65,980</u>
貿易應收款項預期信貸虧損撥備	<u>11,650</u>	<u>5,699</u>	<u>124</u>	<u>606</u>	<u>18,079</u>

	截至2019年12月31日止年度				可報告 分部總計 人民幣千元
	果凍產品 人民幣千元	甜食產品 人民幣千元	飲料產品 人民幣千元	其他 休閒食品 人民幣千元	
收益					
銷售予外部客戶	349,241	105,669	7,798	3,862	466,570
銷售成本	<u>(248,045)</u>	<u>(69,216)</u>	<u>(7,788)</u>	<u>(2,516)</u>	<u>(327,565)</u>
毛利	<u>101,196</u>	<u>36,453</u>	<u>10</u>	<u>1,346</u>	<u>139,005</u>
可報告分部業績	<u>(22,278)</u>	<u>19,885</u>	<u>(1,256)</u>	<u>765</u>	<u>(2,884)</u>

附註：就銷售予外部客戶而言，收益於某一時間點確認。所有收益合約的期限為一年或更短。根據國際財務報告準則第15號的實際權宜法允許，分配至該等未完成合約之交易價格未予披露。

可報告分部業績與年度虧損的對賬如下：

	2019年 人民幣千元
可報告分部業績	(2,884)
企業收入	17,263
應收貸款減值虧損撥回	28,528
重新計量分類為持作出售的資產之虧損	(46,690)
企業開支	<u>(106,383)</u>
經營虧損	(110,166)
融資收入	676
融資成本	<u>(43,774)</u>
除稅前虧損	(153,264)
稅項	<u>(16,846)</u>
年度虧損	<u><u>(170,110)</u></u>

計入分部損益計量的金額：

	截至2019年12月31日止年度				可報告 分部總計 人民幣千元
	果凍產品	甜食產品	飲料產品	其他	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
資本開支	<u>7,933</u>	<u>-</u>	<u>3,111</u>	<u>-</u>	<u>11,044</u>
使用權資產折舊	<u>2,381</u>	<u>-</u>	<u>935</u>	<u>-</u>	<u>3,316</u>
物業、廠房及設備折舊	<u>69,145</u>	<u>-</u>	<u>5,116</u>	<u>87</u>	<u>74,348</u>
出售物業、廠房及設備收益	<u>(403)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(403)</u>
撇銷物業、廠房及設備	<u>67,252</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>67,252</u>
貿易應收款項信貸虧損撥回	<u>(368)</u>	<u>-</u>	<u>(7)</u>	<u>-</u>	<u>(375)</u>

地域資料

由於本集團的所有經營活動均在中國進行，故並無呈列地域資料。

4. 其他收入

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
租金收入	3,245	8,465
雜項收入	2,225	2,653
銷售原材料及廢料的收益	646	5,701
政府補貼(附註)	4,120	—
收回先前撇銷的應收貸款	5,888	—
	<u>16,124</u>	<u>16,819</u>

附註：年內，本集團已確認政府補貼，包括由晉江市公共就業和人才服務中心提供與COVID-19有關的津貼約人民幣3,879,000元以及由香港政府提供的保就業計劃約人民幣241,000元。

5. 其他(虧損)／收益淨額

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
出售物業、廠房及設備(虧損)／收益	(1,370)	403
匯兌收益(虧損)／淨額	(420)	41
	<u>(1,790)</u>	<u>444</u>

6. 出售一家附屬公司的收益

於2020年7月27日，本公司間接全資附屬公司蠟筆小新(天津)有限公司(「賣方」)、本公司間接全資附屬公司蠟筆小新(福建)食品工業有限公司(「賣方擔保人」)、一名獨立第三方Lucky Gamma Offshore Holdings (HK) Limited(「買方」)及本公司間接全資附屬公司天津華坤達供應鏈管理有限公司(「目標公司」)(統稱「訂約方」)訂立股權轉讓協議(「股權轉讓協議」)，據此，根據股權轉讓協議的條款及條件，買方已有條件同意收購，而賣方已有條件同意出售於目標公司之全部股權，代價約為人民幣288,175,000元。出售已於2020年12月30日完成，並於截至2020年12月31日止年度錄得出售收益約人民幣141,659,000元。有關詳情請參閱本公司日期為2020年7月27日之公佈。

7. 融資成本淨額

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
融資成本：		
銀行借款的利息開支	(36,973)	(40,006)
來自一名董事貸款的利息開支	(872)	(692)
來自一名獨立第三方貸款的利息開支	<u>(2,664)</u>	<u>(3,076)</u>
融資成本總額	<u>(40,509)</u>	<u>(43,774)</u>
融資收入：		
銀行存款的利息收入	<u>1,031</u>	<u>676</u>
融資收入總額	<u>1,031</u>	<u>676</u>
融資成本淨額	<u><u>(39,478)</u></u>	<u><u>(43,098)</u></u>

8. 除稅前溢利／(虧損)

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
本集團的除稅前溢利／(虧損)已扣除／(計入)：		
核數師酬金		
— 審核服務	1,566	2,081
— 非審核服務	—	357
員工成本(包括董事酬金)		
— 薪金及花紅	70,850	71,127
— 僱主向定額供款計劃的供款	1,286	4,635
— 遣散費	—	1,078
廣告及推廣開支	35,028	34,671
使用權資產折舊	3,316	3,316
物業、廠房及設備折舊	48,931	74,348
出售物業、廠房及設備虧損／(收益)	1,370	(403)
應收貸款減值虧損撥回	—	(28,528)
貿易應收款項預期信貸虧損撥備／(撥回)	18,079	(375)
其他應收款項預期信貸虧損撥備	155	—
已售存貨成本	275,327	196,572
撇銷物業、廠房及設備	65,980	67,252
重新計量分類為持作出售的資產之虧損	—	46,690
貨運及運輸開支	4,308	2,367

9. 稅項

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
即期所得稅—中國企業所得稅	20,512	—
遞延所得稅淨額	24,867	16,846
	<u>45,379</u>	<u>16,846</u>

香港利得稅、百慕達及英屬維爾京群島所得稅

於2018年3月21日，香港立法會通過《2017年稅務(修訂)(第7號)條例草案》(「草案」)，引進一項兩級制利得稅率制度。草案於2019年3月28日經簽署成為法律，並於翌日刊憲。根據兩級制利得稅率制度，合資格集團實體之首2,000,000港元溢利將按8.25%之稅率徵稅，而超過2,000,000港元之溢利則按16.5%之稅率徵稅。

本集團認為，實施兩級制利得稅率制度所涉及的金額對綜合財務報表而言並不重大。香港利得稅按該兩年度估計應課稅溢利的16.5%計算。

本集團並無就香港利得稅、百慕達及英屬維爾京群島所得稅計提任何撥備，乃由於截至2020年12月31日止年度本集團於該等司法權區並無產生任何應課稅溢利(2019年：無)。

中國企業所得稅

中國企業所得稅已按本集團中國附屬公司年內之應課稅溢利以稅率25%(2019年：25%)作出撥備。

由於本集團中國附屬公司於截至2019年12月31日止年度並無產生任何應課稅溢利，因此並無就中國企業所得稅作出撥備。

10. 每股虧損

(a) 每股基本虧損

每股基本虧損乃以本公司股權持有人應佔淨虧損除以年內已發行普通股的加權平均數計算。

	2020年	2019年
本公司股權持有人應佔淨虧損(人民幣千元)	<u>(29,403)</u>	<u>(170,110)</u>
計算每股基本虧損所用的已發行普通股加權平均數 (千股)	<u>1,328,977</u>	<u>1,328,977</u>
每股基本虧損(每股人民幣元)	<u>(0.02)</u>	<u>(0.13)</u>

(b) 每股攤薄虧損

計算每股攤薄虧損並不包括本公司之未行使購股權及尚未行使認股權證，因為具有反攤薄效應。因此，本公司每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

11. 股息

本公司董事不建議派付截至2020年12月31日止年度的末期股息(2019年：無)。

12. 貿易應收款項

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
貿易應收款項	319,335	248,172
減：信貸虧損撥備	<u>(21,702)</u>	<u>(3,623)</u>
	<u>297,633</u>	<u>244,549</u>

截至2020年12月31日止年度，本集團收益的信貸期一般為180日（2019年：180日）。於2020年12月31日，貿易應收款項按發票日期及扣除信貸虧損撥備的賬齡分析如下：

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
少於30日	82,475	52,265
31日至90日	31,964	55,884
91日至180日	48,471	56,494
超過180日	<u>134,723</u>	<u>79,906</u>
	<u>297,633</u>	<u>244,549</u>

上述貿易應收款項信貸虧損撥備包括人民幣21,702,000元（2019年：人民幣3,623,000元）。個別減值貿易應收款項涉及違約或拖欠還款的客戶且僅有部分應收款項預期可予收回。貿易應收款項的賬面值與其公平值相若。

13. 分類為持作出售的資產

- (a) 於2019年5月15日，本公司的間接全資附屬公司（「賣方」）與一名獨立第三方（「買方」）訂立轉讓協議（「轉讓協議」），據此，賣方已有條件同意出售，而買方已有條件同意收購位於中國福建省晉江市晉江市食品產業園的使用權資產（「FJ土地權」），代價為人民幣180,000,000元。根據轉讓協議，賣方及買方均將就轉讓FJ土地權與福建省晉江市工業園區開發建設有限公司（「晉江建設」，一家由晉江市人民政府控制之公司）進行協調。賣方將安排與晉江建設終止FJ土地權，而買方將與晉江建設就新預註冊訂約權以收購FJ土地權訂立一份協議。詳情請參閱日期為2019年5月15日的公佈。截至2019年12月31日止年度，確認了重新計量分類為持作出售的資產之虧損人民幣46,690,000元。

根據日期為2020年12月31日的延長公佈，由於買方及賣方需要額外時間達成轉讓協議的先決條件，最後截止日期將進一步延長至2021年6月30日。

- (b) 於2020年11月10日，本公司間接全資附屬公司（「賣方」）與第一買方（「第一買方」）訂立第一份臨時協議（「第一份臨時協議」），據此，賣方已同意出售，而第一買方已同意購買第一項物業（「第一項物業」），代價為11,500,000港元（相當於約人民幣10,000,000元）；及

賣方與第二買方（「第二買方」）訂立第二份臨時協議（「第二份臨時協議」），據此，賣方已同意出售，而第二買方已同意購買第二項物業（「第二項物業」），代價為11,500,000港元（相當於約人民幣10,000,000元）。

出售交易已於2021年1月29日完成。更多詳情請參閱本公司日期為2020年11月10日的公佈。

14. 貿易及其他應付款項

截至報告期末，貿易及其他應付款項包括貿易應收款項約人民幣35,387,000元(2019年：人民幣19,593,000元)。

供應商授出的信貸期一般介乎30至60日。貿易應付款項按發票日期的賬齡分析如下：

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
少於30日	25,031	15,023
31日至90日	6,996	2,637
超過90日	3,360	1,933
	<u>35,387</u>	<u>19,593</u>

貿易應付款項的賬面值與其公平值相若。

15. 銀行借款

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
有抵押銀行借款	460,943	443,390
無抵押銀行借款	181,500	181,500
總銀行借款	<u>642,443</u>	<u>624,890</u>

應悉數償還銀行借款的賬面值：

按要求或一年內	<u>642,443</u>	<u>624,890</u>
---------	-----------------------	----------------

16. 報告期後事項

於報告期末後，本集團並無發生任何重大事項。

管理層討論及分析

業務回顧

截至2020年12月31日止年度，蠟筆小新休閒食品集團有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）錄得收益約人民幣5億880萬元，較去年同期增長約9.0%。所錄得收益的增長主要歸因於本集團於回顧年度內開始加強電商及新零售渠道並在線上線下推出更多廣告及推廣活動，因此果凍產品的銷售額有所增長。本集團截至2020年12月31日止年度的毛利較2019年增加約人民幣2,750萬元。

截至2020年12月31日止年度，本集團錄得虧損淨額人民幣2,940萬元，較去年的虧損淨額人民幣1億7,010萬元減少約82.7%。虧損淨額減少主要是由於i)回顧年度內本集團的產品的銷售額有所改善；ii)出售一家中國附屬公司的收益；及iii)回顧年度內並無錄得重新計量分類為持作出售的資產之虧損。

收益

本集團截至2020年12月31日止年度的收益較2019年增加約9.0%至人民幣5億880萬元。所錄得收益的增長主要歸因於本集團於年內開始加強電商及新零售渠道並在線上線下推出更多廣告及推廣活動，因此果凍產品的銷售額有所增長。於2020年12月31日，本集團合共有1,206名分銷商（於2019年12月31日：845名）。

果凍產品

果凍產品的收益由截至2019年12月31日止年度的人民幣3億4,920萬元增加約10.0%至截至2020年12月31日止年度的人民幣3億8,420萬元，主要歸因於本集團已於年內加強電商及新零售渠道並在線上線下推出更多廣告及推廣活動。截至2020年12月31日止年度，源自果凍食品的收益增加約4.6%至人民幣2億3,750萬元，而源自果凍飲品的銷售額增加約20.0%至人民幣1億4,670萬元。

甜食產品

甜食產品的收益由截至2019年12月31日止年度的人民幣1億570萬元減少約1.5%至截至2020年12月31日止年度的人民幣1億410萬元，主要由於本集團將重心轉向推廣果凍產品及豆干產品。

飲料產品

截至2020年12月31日止年度，本集團飲料產品的收益減少約33.3%至人民幣520萬元，主要由於本集團將重心轉向推廣果凍產品及豆干產品。

其他休閒食品

截至2020年12月31日止年度，其他休閒食品的收益增加約292.3%至人民幣1,530萬元，主要由於豆干產品銷售額大幅增長。其他休閒食品包括蛋糕、麵包、豆干產品及蛋捲等。本集團於回顧年度內推出多種新豆干產品且該等產品均深受客戶歡迎。本集團將繼續開發新的健康休閒產品，以滿足客戶的不同口味。

銷售成本及毛利

截至2020年12月31日止年度，銷售成本增加約4.5%至人民幣3億4,230萬元。銷售成本增加主要由於因上述原因導致收益相應增加所致。

銷售及分銷開支

截至2020年12月31日止年度，銷售及分銷開支增加約3.4%至人民幣7,720萬元。然而，本集團於年內在線上線下已推出更多廣告及推廣活動，以減輕COVID-19疫情帶來的負面影響，本集團已積極物色較便宜的廣告渠道以推廣其產品。因此，回顧年度內，廣告及推廣開支增加約1.0%至人民幣3,500萬元。

本集團產品的市場需求總體維持疲弱。此外，中國經濟尚未從COVID-19疫情中完全復甦。儘管本集團將持續在廣告及推廣開支方面實行嚴格的成本控制，與此同時，本集團將繼續提高其媒體曝光率並安排新產品或核心產品的現場推廣活動，以達到向其消費者傳遞正面訊息的目的，並於市場內提升品牌認可度，以達到為本集團發展帶來長遠利益的目的。

行政開支

截至2020年12月31日止年度，本集團行政開支減少約1.0%至人民幣1億570萬元，與去年相比並無重大變動。

撤銷物業、廠房及設備

為更好利用本集團的產能並削減運營成本，本集團於2019年度將天津廠房的生產設施遷至福建及安徽廠房。截至2019年12月31日止年度，過剩的機器已出售或撤銷，並就撤銷物業、廠房及設備錄得虧損人民幣6,730萬元。

於回顧年度，本公司當時的附屬公司天津華坤達供應鏈管理有限公司（「華坤達」）（持有天津廠房）已開始重建其廠房物業，以迎合「新零售」分銷渠道的生產及供應鏈基地，故已拆除若干工廠物業的原始建築結構（「拆除事項」）。由於拆除事項，該等拆除的原始樓宇的賬面淨值人民幣6,600萬元已於回顧年度撤銷。

出售一家附屬公司的收益

於2020年7月27日，本公司間接全資附屬公司蠟筆小新（天津）有限公司（「賣方」）、本公司間接全資附屬公司蠟筆小新（福建）食品工業有限公司（「賣方擔保人」）、一名獨立第三方Lucky Gamma Offshore Holdings (HK) Limited（「買方」）及本公司當時的間接全資附屬公司華坤達（「目標公司」）（統稱「訂約方」）訂立股權轉讓協議（「股權轉讓協議」），據此，根據股權轉讓協議的條款及條件，買方已有條件同意收購，而賣方已有條件同意出售於目標公司之全部股權，代價為人民幣2億8,810萬元。出售已於2020年12月30日完成，並於截至2020年12月31日止年度錄得出售收益約人民幣1億4,170萬元。

所得稅開支

回顧年度內，本集團所得稅開支主要由於就本集團中國附屬公司稅項虧損終止確認遞延稅項資產及出售華坤達的所得稅計提撥備所致。

年度虧損淨額

截至2020年12月31日止年度，本集團錄得虧損淨額人民幣2,940萬元，較去年的虧損淨額人民幣1億7,010萬元減少約82.7%。虧損淨額減少主要是由於i)回顧年度內本集團的產品的銷售額有所改善；ii)出售一家附屬公司的收益；及iii)回顧年度內並無錄得重新計量分類為持作出售的資產之虧損。

財務回顧

財務資源及流動資金

本集團主要以現金及銀行結餘、經營現金流、銀行借款及來自一名董事的貸款，撥付其營運及資本開支。

於2020年12月31日，現金及銀行結餘為人民幣2億5,880萬元(於2019年12月31日：人民幣2,480萬元)。回顧年度內，現金及銀行結餘增加主要是由於自出售一家附屬公司全部股權收取所得款項。本集團的銀行借款於截至2020年12月31日止年度增加人民幣1,760萬元。

於2020年12月31日，本集團的資產負債比率(即總借款除以總權益)為147.6%(於2019年12月31日：141.9%)。本集團維持足夠的現金及可動用銀行融資，以滿足其營運資金需要及把握日後的任何潛在投資機遇。本集團將不時作出審慎財務安排及決定，以應對國內外金融環境變動。

現金流

本集團於截至2020年12月31日止年度錄得經營活動現金流出淨額人民幣1,450萬元(2019年：流入人民幣3,500萬元)。本集團於截至2020年12月31日止年度於投資活動產生人民幣3億290萬元，主要由於出售一家附屬公司的現金流入淨額人民幣2億7,400萬元。本集團於截至2020年12月31日止年度錄得融資活動現金流出淨額人民幣5,450萬元，主要由於償還到期銀行借款及來自一名獨立第三方貸款所致。

資本開支

於截至2020年12月31日止年度，本集團產生資本開支人民幣910萬元，主要用於升級生產廠房的生產線。

存貨分析

本集團的存貨主要包括果凍產品、甜食產品、飲料產品及其他休閒食品的成品，以及原材料及包裝材料。於2020年12月31日，結餘較年初增加人民幣2,040萬元。存貨水平的增加主要是由於銷售表現於2021年2月中國農曆新年預期會有所改善。截至2020年及2019年12月31日止年度的存貨周轉日分別為67天及63天。

貿易應收款項

貿易應收款項主要指應收批發分銷商的結餘。本集團一般以信貸形式出售產品，並授予大部分批發分銷商180天的信貸期。結餘較2020年初增加人民幣5,310萬元，主要是由於2020年下半年的銷售額較2019年同期增加。這主要歸因於本集團於回顧年度內開始加強電商及新零售渠道並在線上線下推出更多廣告及推廣活動，因此果凍產品的銷售額有所增長。截至2020年及2019年12月31日止年度的貿易應收款項周轉日分別為197天及168天。截至2020年12月31日止年度後及直至本公佈日期，批發分銷商償付貿易應收款項約人民幣8,120萬元。

分類為持作出售的資產

- (i) 於2019年5月15日，本公司的一家間接全資附屬公司（「賣方」）與一名獨立第三方福建省晉江市歐點供應鏈管理有限公司（「買方」）訂立轉讓協議（「轉讓協議」），據此，賣方已有條件同意出售，而買方已有條件同意購買位於中國福建省晉江市晉江市食品產業園的土地使用權（「FJ土地權」），代價為人民幣180,000,000元。根據轉讓協議，賣方及買方均將就轉讓FJ土地權與福建省晉江市工業園區建設開發公司（「晉江建設」，一家由晉江市人民政府控制之公司）進行協調。賣方將安排與晉江建設終止FJ土地權，而買方將與晉江建設就新預註冊訂約權以收購FJ土地權訂立一份協議。於本公佈日期，轉讓協議項下的轉讓尚未獲完成。有關更多詳情，請參閱日期為2019年5月15日的公佈及日期為2019年6月24日的通函。截至2019年12月31日止年度，確認了重新計量分類為持作出售的資產之虧損人民幣46,690,000元。

根據日期為2020年12月31日的延長公佈，由於買方及賣方需要額外時間達成轉讓協議的先決條件，最後截止日期將進一步延長至2021年6月30日。

- (ii) 於2020年11月10日，本公司間接全資附屬公司（「賣方」）與第一買方（「第一買方」）訂立第一份臨時協議（「第一份臨時協議」），據此，賣方已同意出售，而第一買方已同意購買第一項物業（「第一項物業」），代價為11,500,000港元（相當於約人民幣10,000,000元）；及

賣方與第二買方（「第二買方」）訂立第二份臨時協議（「第二份臨時協議」），據此，賣方已同意出售，而第二買方已同意購買第二項物業（「第二項物業」），代價為11,500,000港元（相當於約人民幣10,000,000元）。

出售交易已於2021年1月29日完成。更多詳情請參閱本公司日期為2020年11月10日的公佈。

貿易應付款項及應付票據

貿易應付款項主要指應付本集團供應商的結餘，有關供應商一般授予本集團介乎30天至60天的信貸期。本集團亦使用銀行票據以清償貿易應付款項。於2020年12月31日，本集團的應付票據人民幣8,130萬元乃由已質押銀行存款人民幣4,090萬元作抵押。於2020年12月31日，應付票據的到期日為一年以內。

截至2020年及2019年12月31日止年度，貿易應付款項周轉日（包括貿易應付款項及應付票據）分別為175天及306天。

外匯波動

本集團的主要收益以及產生的成本及開支均以人民幣計值。本集團承受主要因人民幣兌港元及美元產生的若干外匯波動。截至2020年12月31日止年度，由於董事認為遠期合約的財務效益可能不會超過其成本，本集團並無訂立遠期合約以對沖外匯風險。本公司將繼續監控外匯變動以最大程度地維持本集團現金價值。

資產抵押

於2020年12月31日，本集團於香港賬面淨值為人民幣600萬元（2019年12月31日：人民幣640萬元）的土地及樓宇乃質押作按揭貸款的擔保。

或然負債

於2020年12月31日，本集團並無任何或然負債（2019年12月31日：無）。

僱傭及薪酬政策

於2020年12月31日，本集團有約1,060名僱員（包括兼職僱員）（2019年：1,120名僱員），而截至2020年12月31日止年度的薪酬開支總額為人民幣7,210萬元。僱員薪金會根據僱員表現及年資按年檢討及調整。本集團僱員福利包括績效花紅、強制性公積金（就香港僱員而言）、社會保障計劃（就中國僱員而言）及教育補貼，以鼓勵員工的持續專業發展。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司及其附屬公司概無於截至2020年12月31日止年度內購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

重大投資及重大收購以及出售附屬公司及聯營公司

截至2020年12月31日止年度，本集團向一名獨立第三方出售本公司當時的一間間接全資附屬公司天津華坤達供應鏈管理有限公司（並於天津持有一座工業園區）全部股權（「出售事項」）。出售事項已於2020年12月30日完成。除上述出售事項外，截至2020年12月31日止年度概無重大投資、重大收購及出售附屬公司及聯營公司事宜（2019年：無）。另外，於本公佈日期，董事局並無就其他重大投資或額外資本資產授權任何計劃。

前景

由於COVID-19疫情於2019年最後一個季度爆發，本集團的生產及銷售於2020年度第一季度局部中斷。由於中國的COVID-19疫情形勢趨於穩定，中國的消費氛圍於2020年第二季度逐步回暖。為應對COVID-19疫情對本集團銷售造成的負面影響，本集團於2020年開始加強電商及新零售渠道並在線上線下推出更多廣告及推廣活動。該等措施在這艱難的一年中對本集團的銷售表現起到了積極的提振作用。

儘管中國經濟復甦勢頭良好，惟董事認為中國經濟及本集團的業務短期內未必能完全強勁復甦。

為奠定中長期發展的堅實基礎，本集團致力於(i)在2021年及以後積極推廣品牌形象及產品、(ii)不時推出新休閒食品，為消費者提供更佳選擇及(iii)透過電商及新零售渠道推廣產品。董事認為，長遠而言，該等措施將會為本集團的財務表現帶來正面影響。

儘管中國休閒食品行業的近期前景仍充滿挑戰，但全國持續性經濟改革及中上收入人群持續擴大將推動零售消費長期的增長。因此，董事對本集團業務的長遠發展抱持審慎樂觀態度。

末期股息

董事不建議支付就截至2020年12月31日止年度的股息（2019年：無）。

審核委員會

本公司已根據上市規則第3.21及3.22條成立審核委員會（「審核委員會」），其書面職權範圍已遵照上市規則附錄十四所載的企業管治常規的守則條文（「企業管治守則」）而制訂。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即鍾有棠先生（主席）、李標先生及孫錦程女士。審核委員會已與核數師及管理層檢討本集團採納的會計原則及常規，並討論截至2020年12月31日止年度的內部監控及財務報告事項。

審閱初步公佈

本集團的核數師國衛會計師事務所有限公司（「國衛會計師事務所」）已確認本集團於截至2020年12月31日止年度的初步公佈所載數字與本集團年內經審核綜合財務報表所載數額一致。國衛會計師事務所就此執行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則的核證聘用，因此國衛會計師事務所並不對初步公佈作出任何核證。載列於本公司2020年年報的本集團截至2020年12月31日止年度的經審核綜合財務報表將為無保留審核意見。

摘錄獨立核數師報告

以下摘錄自本集團截至2020年12月31日止年度經審核綜合財務報表之獨立核數師報告。該報告包括有關持續經營的重大不確定因素一段(未經修改)：

有關持續經營的重大不確定因素

「我們提請閣下注意到綜合財務報表附註3，其表明於截至2020年12月31日止年度，貴集團產生淨虧損約人民幣29,403,000元，及截至該日期，貴集團的流動負債超過其流動資產約人民幣40,155,000元。誠如附註3所述，該等條件連同綜合財務報表附註3所載的其他事項表明，存在重大不確定因素可能對貴集團的持續經營能力構成重大疑慮。我們並無就此事項修改意見。」

企業管治常規

本公司矢志推行嚴格的企業管治常規及程序，以保障股東利益，並提升投資者信心以及本公司問責性及透明度。本公司載列其企業管治常規時，乃參考上市規則附錄十四所載的企業管治守則。截至2020年12月31日止年度，本公司已遵守企業管治守則所載的所有守則條文，且於截至2020年12月31日止年度整年，並無偏離守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其本身的證券交易行為守則。本公司已向全體董事作出具體查詢，而全體董事已確認，彼等於回顧年度內一直遵守標準守則及其有關董事進行證券交易的行為守則所載的規定準則。

刊發全年業績及年度報告

本公司截至2020年12月31日止年度的本業績公佈刊登於本公司網站 www.lbxxgroup.com 以及聯交所網站 www.hkexnews.hk。本公司截至2020年12月31日止年度的年報將適時寄發予股東及上載於相同網站。

代表董事局
蠟筆小新休閒食品集團有限公司
主席
鄭育煥

香港，2021年3月31日

於本公佈日期，本公司董事包括鄭育龍、鄭育雙及鄭育煥為執行董事；李鴻江為非執行董事；及孫錦程、李標及鍾有棠為獨立非執行董事。

本公佈於本公司網站 www.lbxxgroup.com 及聯交所網站 www.hkexnews.hk 可供閱覽。